DOCUMENTO OFICIAL FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANOAS

Processo Administrativoº 017/2023

Edital de Credenciamento nº 001/2023

Objeto:  Credenciamento  de  empresa(s)  especializada(s)  para  prestação  de  serviços  de
gerenciamento, implementação, administração e disponibilização de créditos em cartões eletrônicos
com chip de segurança, nas modalidades refeição/alimentação, sob demanda, na forma definida na
legislação pertinente e dispositivos normativos que regulamentam o Programa de Alimentação dos
Trabalhadores – PAT, de acordo com as condições estabelecidas no Edital e seus anexos.

ATA Nº 04 – DESCREDENCIAMENTO EMPRESA LECARD

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às 14 horas, na sala nº 202, 2º
andar  do prédio da Sede Administrativa  da Fundação Municipal  de Saúde de Canoas (FMSC),
situada  na  Rua  General  Salustiano,  nº  678,  Marechal  Rondon,  Canoas/RS,  os  membros  da
Comissão, designados pela Portaria FMSC nº 94 de 12 de maio de 2023, Deise Pinheiro, Francine
Gonzaga, Marina Nogueira e Ricardo Finck, reuniram-se para deliberar sobre o descredenciamento
da  empresa  LE  CARD  ADMINISTRADORA DE  CARTÕES  LTDA,  considerando  a  visita
recebida na Sede Administrativa da FMSC e não agendada previamente, pela Sra. Karla por volta
das 13h deste mesmo dia. Os membros da comissão realizaram o atendimento da Sra. Karla na
recepção da Sede, a mesma expôs as dificuldades de composição da rede, informando que inclusive
buscou auxilio da Associação de Restaurantes de Porto Alegre (ARPOA) e que ainda encontraram
resistência por parte dos estabelecimentos em cadastrar-se em sua rede. Manifestou desinteresse em
recorrer e preocupação acerca de aplicação de penalidade. Ainda manifestou em não haver recusa
da assinatura de contrato, porém, sem expectativa de complementação da rede. Após sua saída, os
membros  da  comissão  se  reuniram  e  decidiram  que  a  penalidade  aplicável  no  caso  é  o
descredenciamento, sem maiores repercussões. Nada mais havendo digno de registro, às 14 horas e
32 minutos encerra-se a presente Ata que vai devidamente assinada pelos membros da Comissão,
cujo extrato será publicado no Diário Oficial do Município de Canoas (DOMC) e no site da FMSC
nesta mesma data. COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES, Portaria nº 94/2023-x-x-x-x-x-
x-x-x-x-x.

COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO

Portaria nº 94 de 12 de maio de 2023.

.

ANO 2023 - Edição Complementar 3 - 3093 - Data 26/07/2023 - Página 1 / 1